



**Area Manutenzione
Servizio Tecnico Scuole**

DETERMINAZIONE

n. 031 del 14 luglio 2022

OGGETTO: Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Napoli -FSC -11.A3 -Interventi di messa in sicurezza di scale di emergenza (plesso Madonna Assunta, plesso Nicolini).

Affidamento delle nuove somme autorizzate con disposizione n.12 del 25.05.2022 da parte dell'Autorità Responsabile del PSC della Città di Napoli.

CUP: B65I17000050001 - CIG: 8136762C68





**Area Manutenzione
Servizio Tecnico Scuole**

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole arch. Alfonso Ghezzi

Premesso che:

- con la Delibera CIPESS n. 2/2021 sono state approvate le disposizioni quadro che regolano la definizione, la gestione e il monitoraggio degli interventi finanziati con risorse del fondo sviluppo e coesione (FSC) delle programmazioni 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020 che confluiranno nei PSC;
- con la Delibera CIPESS n. 51 del 27.07.2021 pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 08/10/2021 è stato approvato il “Piano di Sviluppo e Coesione della città Metropolitana di Napoli” con dotazione finanziaria del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) pari ad € 311 milioni nel quale sono confluiti tutti i progetti inseriti a quella data nel “Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Napoli”;
- con l’approvazione del suddetto Piano gli strumenti programmatori così riclassificati, nel caso specifico, il “Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Napoli” cessano la loro efficacia;
- con delibera di Giunta comunale n. 494 del 18.11.2021 si è avuta la presa d’atto del nuovo Piano Sviluppo e Coesione;
- con la stessa D.G.C. sono stati individuati, confermando la configurazione del Patto per Napoli:
 - l’Autorità Responsabile del PSC (Dirigente *pro tempore* della U.O.A. Attuazione delle Politiche di Coesione);
 - l’Organismo di Certificazione (Ragioniere Generale *pro tempore*);
 - il Responsabile della Struttura di Controllo (Dirigente *pro tempore* del Servizio Ufficio di Gabinetto);
- con la stessa DGC sono stati individuati, in base alla nuova configurazione del Piano Sviluppo e Coesione:
- il Responsabile dell’Organismo di Valutazione (Dirigente *pro tempore* del Servizio Controllo di Gestione e Valutazione);
- il Responsabile della Struttura Antifrode (Segretario Generale nella qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione);

Assunto che:

- alle Autorità Responsabili, ai sensi dell’art. 3 della delibera CIPESS 2/2021 è attribuita la responsabilità del coordinamento e della gestione complessiva del Piano in conformità alle norme applicabili e secondo il Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del Piano;
- con Disposizione n. 1 del 30.12.2021 l’Autorità Responsabile ha approvato il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del PSC, ai sensi del Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 art. 44 comma 2-bis e nel rispetto delle Linee Guida dell’Agenzia per la Coesione Territoriale;
- il Si.Ge.Co. attualmente in vigore, al fine di garantire un adeguato raccordo amministrativo tra il Patto per Napoli e il PSC Città di Napoli, prevede l’ammissione a finanziamento al





**Area Manutenzione
Servizio Tecnico Scuole**

Piano, per tutte le operazioni riconducibili ai Settori di Intervento, così come definiti in sede di Comitato di Sorveglianza;

- con l'ammissione si rende noto al soggetto Beneficiario, il Settore d'Intervento in cui è inserita l'operazione di sua competenza, gli indicatori di obiettivo e di risultato da raggiungere, e si prende atto del quadro economico in corso di validità e del piano finanziario di spesa;

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale n.09 del 10.07.2020 registrata all'I.G. con il n.901 del 24.07.2020 è stata approvata la proposta di aggiudicazione e sono stati aggiudicati, alla ditta EDIL PA.GRI.SRL - P.IVA:03143180614 i "Lavori di messa in sicurezza delle scale di emergenza del plesso scolastico "Madonna Assunta" e del plesso scolastico "Nicolini" ai fini antincendio" per l'importo di € 143.420,34 al netto del ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara del 35,65353% secondo il seguente quadro economico:

PROGETTO DEFINITIVO DI MESSA IN SICUREZZA AI FINI ANTINCENDIO MEDIANTE SOSTITUZIONE DELLE SCALE DI EMERGENZA ESTERNE DEL 73° C.D. ILIONEO - PL. "MADONNA ASSUNTA" IN VIA DI POZZUOLI - E DELL'I.C. "NICOLINI" IN VIA SEVERINO	
A importo per l'esecuzione delle lavorazioni	
a1) importo lavori	€ 131.921,05
a2) importo per l'attuazione del Piano di Sicurezza	€ 7.499,29
importo della manodopera	€ 70.623,99
a3) liste in economia	€ 4.000,00
IMPORTO DI AFFIDAMENTO (a1+a2+a3)	
€ 143.420,34	
B Somme a disposizione della stazione appaltante per:	
b1) imprevisti	€ 6.480,48
b2 spese generali	
b2.1) spese tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 in misura dell'80%	€ 3.464,26
b2.2) spese per contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.	€ 225,00
b2.2) pagamento a fattura Oneri smaltimento <small>(compesazione col recupero del ferro)</small>	-
b3 IVA	
b3.1 10% su a1)+a2)+a3)	€ 14.342,03
b3.2 10% su b1)	€ 648,05
B totale somme a disposizione	
€ 25.159,82	
TOTALE COMPLESSIVO	
€ 168.580,16	

Dato atto che:

- i lavori sono stati consegnati e sono attualmente sono in corso;
- che con PG/2022/306486 del 20.04.2022 il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole evidenziava all'U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di Coesione la necessità emersa durante l'esecuzione dei lavori, come riportato nella relazione del Direttore dei lavori al RUP, di





**Area Manutenzione
Servizio Tecnico Scuole**

eseguire nuove lavorazioni che aumentassero i livelli di sicurezza necessari ipotizzati per le strutture relative all'intervento in oggetto;

- che il suddetto direttore dei lavori elaborava il seguente quadro economico di raffronto alla luce di quanto sopra esposto e rappresentava l'esigenza di ulteriori somme non disponibili nel quadro economico di cui all'ammissione a finanziamento dell'Autorità Responsabile giusta Disposizione Dirigenziale I1133 nr. 31 del 26/01/2022:

11.A3 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI SCALE DI EMERGENZA (PLESSO MADONNA ASSUNTA, PLESSO NICOLINI) -QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO			
	Importo Principale	Maggiore Importo	Importo Totale
A importo per l'esecuzione delle lavorazioni			
a1) importo lavori ribassati al 35,65353%	€ 131.921,05	€ 26.371,67	€ 158.292,72
a2) importo per l'attuazione del Piano di Sicurezza	€ 7.499,29	€ 1.605,69	€ 9.104,98
importo della manodopera	€ 70.623,99	€ 0,00	€ 70.623,99
a3) Totale liste in economia	€ 4.000,00	€ 1.874,35	€ 5.874,35
a3.1) Liste in economia (quota NON soggetta a ribasso)	€ 4.000,00	€ 643,76	€ 4.643,76
a3.2) Liste in economia (quota soggetta a ribasso)	€ 0,00	€ 1.230,59	€ 1.230,59
IMPORTO Totale Lavori affidati (a.1+a.2+a3.1)	€ 143.420,34	€ 28.621,12	€ 172.041,46
B Somme a disposizione della stazione appaltante per:			
b1) imprevisti	€ 6.480,48	€ 0,00	€ 6.480,48
b2spese generali			
b2.1) spese tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 in misura dell'80% del 2%	€ 3.464,26	€ 0,00	€ 3.464,26
b2.2) spese per contributo ANAC	€ 225,00	€ 0,00	€ 225,00
b2.3) pagamenti a fattura per spese correlate compreso IVA	€ 0,00	€ 8.000,00	€ 8.000,00
b3 IVA			
b3.1 10% su a1)+a2)+a3)	€ 14.342,03	€ 2.862,11	€ 17.204,15
b3.2 10% su b1)	€ 648,05	€ 0,00	€ 648,05
B totale somme a disposizione	€ 25.159,82	€ 10.862,11	€ 36.021,93
TOTALE COMPLESSIVO DA IMPEGNARE	€ 168.580,16	€ 39.483,23	€ 208.063,40

- la richiesta di ulteriori somme è risultata essere ammissibile poiché conforme, giusta nota PG/2022/409593 del 25.05.2022, ai criteri di selezione "generali e di dettaglio" ai sensi dell'Allegato 1 del Si.Ge.Co ed ai criteri di selezione "specifici" riportati all'interno dell'Allegato 1 del Si.Ge.Co, riferibili all'Area Tematica "Istruzione e formazione" con particolare riferimento al criterio "riqualificazione messa in sicurezza degli edifici scolastici, delle palestre e delle strutture ad esse collegate e delle aree pertinenti e confinanti", così come indicato dalla nota PG/2022/409593 del 25.05.2022;
- L'Autorità Responsabile del PSC ha disposto con disposizione n. 12 del 25.05.2022 di rettificare l'ammissione a finanziamento relativa all'operazione denominata "Interventi di messa in sicurezza di scale di emergenza (plesso Madonna Assunta, plesso Nicolini)"





**Area Manutenzione
Servizio Tecnico Scuole**

(codice 11.A3) approvata con Disposizione Dirigenziale I1133 nr. 31 del 26/01/2022, incrementandone l'importo ad € 208.063,39 a valere sulle risorse FSC del Piano Sviluppo e Coesione Città di Napoli,

Preso atto che:

- A seguito di tale rettifica del finanziamento il Quadro Economico dell'operazione aggiornato, comunicato dal Responsabile di Intervento è il seguente:

11.A3 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI SCALE DI EMERGENZA (PLESSO MADONNA ASSUNTA, PLESSO NICOLINI) -QUADRO ECONOMICO RETTIFICATO A SEGUITO DI MODIFICA AMMISSIONE A FINANZIAMENTO REGISTRATA CON DISPOSIZIONE N.12 DEL 25-05-2022		
A - Importo per l'esecuzione delle lavorazioni		
a1) Totale Importo lavori RETTIFICATO a misura da computo metrico comprensivo di liste in economia e di costi della sicurezza		€ 259.749,37
a2) Importo Sicurezza (non soggetto a ribasso)		€ 9.104,98
a3) Liste in economia (quota non soggetta a ribasso)		€ 4.643,76
a.4) Importo lavori soggetto al ribasso (a.1 - a.2 -a.3)		€ 246.000,63
a.5) Quota importo lavori a seguito del ribasso del	35,653530%	€ 158.292,72
a.6) importo della manodopera	€ 70.623,99	
a.7) IMPORTO Totale Lavori affidati compreso costi della sicurezza e quota liste in economia non soggette a ribasso		€ 172.041,46
B - Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
b1) imprevisti		€ 6.480,48
b2 - spese generali		
b2.1) spese tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 in misura dell'80% del 2%		€ 3.464,26
b2.2) spese per contributo ANAC		€ 225,00
b2.3) pagamenti a fattura per spese correlate compreso IVA		€ 8.000,00
b3 - IVA		
b3.1) 10% su a7)		€ 17.204,15
b3.2) 10% su b1)		€ 648,05
B totale somme a disposizione		€ 36.021,93
TOTALE COMPLESSIVO DA IMPEGNARE		€ 208.063,40





**Area Manutenzione
Servizio Tecnico Scuole**

- il sopra riportato quadro economico scaturisce dal maggiore importo dovuto all'esecuzione di nuove lavorazioni che aumentano i livelli di sicurezza necessari ipotizzati per le strutture in oggetto come indicato nella nota PG/2022/306486 del 20-04-2022. Tali nuove lavorazioni si evincono dai seguenti elaborati che hanno portato alla loro definizione e computazione:
 - Computo Metrico Lavori e costi sicurezza;
 - Elenco Prezzi;
 - Liste in economia;

Considerato che:

la Ditta EDIL PA.GRI.SRL, P.IVA: 03143180614 ha presentato istanza di compensazione – revisione ai sensi dell'art. 1 septies del Decreto Legge n. 73 del 25/05/2021 convertito in legge n. 106 del 23/07/2021 per un importo complessivo di € 7.843,48 oltre IVA al 10% per l'importo complessivo di € 8.627,82;

il comma 6 del Decreto Legge n. 73 del 25/05/2021 convertito in legge n. 106 del 23/07/2021, prescrive che ciascuna Stazione appaltante provveda al pagamento delle compensazioni attingendo al 50% delle risorse disponibili negli imprevisti e della restante parte nelle eventuali altre somme a disposizione presenti nel Quadro Economico;

nel quadro economico rettificato ed approvato con disposizione n.12 del 25.05.2022 da parte dell'Autorità Responsabile del PSC della Città di Napoli negli imprevisti è stanziato un importo di € 6.480,48 e che pertanto si può attingere da questa voce il 50% pari ad € 3.240,24;

la differenza tra l'importo complessivo richiesto come revisione prezzi di € 7.843,48 oltre IVA e la prima aliquota di € 3.240,24 oltre IVA recuperata come 50% degli imprevisti, è pari ad € 4.603,24 oltre IVA e sarà attinta dalla voce pagamenti a fattura per spese correlate compreso IVA;

la differenza tra l'importo presente alla voce pagamenti a fattura per spese correlate compreso IVA e la seconda aliquota per il pagamento della revisione prezzi sarà utilizzata come pagamenti a fattura per prove di laboratorio sui materiali ed è pari ad € 2.936,44;

il quadro economico effettivo risulta il seguente:





Area Manutenzione
Servizio Tecnico Scuole

11.A3 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI SCALE DI EMERGENZA (PLESSO MADONNA ASSUNTA, PLESSO NICOLINI) -QUADRO ECONOMICO RETTIFICATO A SEGUITO DI MODIFICA AMMISSIONE A FINANZIAMENTO REGISTRATA CON DISPOSIZIONE N.12 DEL 25-05-2022

A - Importo per l'esecuzione delle lavorazioni		
a1) Totale Importo lavori RETTIFICATO a misura da computo metrico comprensivo di liste in economia e di costi della sicurezza		€ 259.749,37
a2) Importo Sicurezza (non soggetto a ribasso)		€ 9.104,98
a3) Liste in economia (quota non soggetta a ribasso)		€ 4.643,76
a.4) Importo lavori soggetto al ribasso (a.1 - a.2 -a.3)		€ 246.000,63
a.5) Quota importo lavori a seguito del ribasso del	35,653530%	€ 158.292,72
a.6) importo della manodopera	€ 70.623,99	
a.7) IMPORTO Totale Lavori affidati compreso costi della sicurezza e quota liste in economia non soggette a ribasso		€ 172.041,46
B - Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
b1 - revisione prezzi		
b1.1) Totale revisione prezzi (b.1.2) + b.1.3))		€ 7.843,48
b1.2) prima aliquota per pagamento revisione prezzi pari al 50% degli imprevisti	€ 3.240,24	
b1.3) seconda aliquota per pagamento revisione prezzi	€ 4.603,24	
b1.4) imprevisti		€ 3.240,24
b2 - spese generali		
b2.1) spese tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 in misura dell'80% del 2%		€ 3.464,26
b2.2) spese per contributo ANAC		€ 225,00
b2.3) pagamenti a fattura per prove di laboratorio su materiali IVA compreso		€ 2.936,44
b3 - IVA		
b3.1) 10% su a7)		€ 17.204,15
b3.2) 10% su b1.1)		€ 784,35
b3.4) 10% su b1.4)		€ 324,02
B totale somme a disposizione		€ 36.021,94
TOTALE COMPLESSIVO DA IMPEGNARE		€ 208.063,40





**Area Manutenzione
Servizio Tecnico Scuole**

Dato atto che:

- le risorse sono stanziare sul capitolo di spesa 256150 art. 12;
- le spese ammissibili sono indicate nell'allegato 3 al Si.Ge.Co.;
- le economie derivanti da ribassi d'asta e/o dal mancato utilizzo di somme a disposizione rientrano nella disponibilità del PSC;

Atteso che, trattandosi di lavori finalizzati al miglioramento della sicurezza dell'opera e della sua funzionalità, che non comportano modifiche sostanziali e sono effettivamente motivati da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute che comunque non alterano la natura generale del contratto, trovando copertura finanziaria nella somma stanziata con disposizione n.12 del 25.05.2022 da parte dell'Autorità Responsabile del PSC della Città di Napoli;

Atteso che, l'operazione di cui trattasi conseguirà i medesimi indicatori di risultato e di output indicati nella Disposizione Dirigenziale I1133 nr. 31 del 26/01/2022;

Ritenuto che:

- i lavori necessari sono quelli urgenti e strettamente necessari a ripristinare le condizioni di sicurezza delle scale di emergenza;
- tali interventi consentiranno di rendere sicuro l'accesso agli ambienti scolastici e quindi sono funzionali agli interventi di ristrutturazione attualmente in corso;
- nel perseguimento dei principi di economicità, efficacia, efficienza e tempestività dell'azione amministrativa è opportuno affidare alla ditta EDIL PA.GRI.SRL, con sede in Villaricca (Na) alla via Torino 141 - P.IVA:03143180614, l'esecuzione dei lavori previsti in perizia. In considerazione che sono state effettuate con esito positivo le verifiche dell'art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 dal RUP e sono in suo possesso e che la stessa ditta opera attivamente in cantiere;

Atteso che:

- la ditta aggiudicataria, appositamente convocata, ha accettato di effettuare, agli stessi prezzi, patti e condizioni dell'appalto in essere, il maggiore importo lavori scaturente dal computo metrico al netto del ribasso per un importo pari ad € 28.621,12 comprensivi di oneri di sicurezza e liste in economia oltre IVA, sottoscrivendo in data 02.03.2022 l'atto di sottomissione allegato;
- che a seguito del maggiore importo lavori da eseguire, l'ammissione a finanziamento rettificata porta ad un importo complessivo lavori pari ad €172.041,46 con un conseguente





**Area Manutenzione
Servizio Tecnico Scuole**

aumento di €28.621,12 da contrattualizzare rispetto al contratto originario stipulato in Napoli in data 22/09/2020 con n.ro di repertorio 3006 pari ad € 143.420,34;

- lo scrivente Servizio provvederà a redigere un atto aggiuntivo nella medesima forma del contratto principale ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 10 marzo 2016;
- per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice **CIG: 8136762C68** che resta invariato anche a seguito del maggiore importo finanziato;

Accertato che:

la formazione e l'istruttoria, con esito positivo, del presente provvedimento è stata curata, per quanto concerne gli aspetti connessi alle verifiche dell'art.80 e 83 del D.lgs. 50/2016, dal RUP ing. Maurizio Barbano;

è avvenuto l'accertamento al disposto di cui all'art.53 c.16 ter del D.lgs. 165/2001 così come introdotto dall'art.1, comma 42, legge n.190 del 2012 e recepito dall'art.17 comma 5 del Codice di comportamento adottato dall'Ente, nonché ai sensi del punto 5.1.8 del Piano triennale di prevenzione alla corruzione adottato dall'Ente.

Constatata, ai sensi dell'art. 6 bis Legge 241/90 e art. 7 del Codice di Comportamento adottato dal Comune di Napoli, l'insussistenza del conflitto di interesse del Responsabile del Procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale.

Preso atto che:

il legale rappresentante della ditta EDIL PA.GRI.SRL, ha dichiarato di essere a conoscenza che il presente affidamento è soggetto al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato in applicazione del D.P.R. 62/2013 e che, pertanto, l'inosservanza per effetto dell'art. 2 co.3, di detto Codice, determina l'applicazione delle relative clausole sanzionatorie;

la suddetta ditta, inoltre, ai sensi dell'art. 17, comma 5, di detto codice, ha attestato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a dipendenti di codesta amministrazione comunale, anche non più in servizio, che negli ultimi tre anni abbiano esercitato poteri istruttori, amministrativi o negoziali per conto dell'Amministrazione in procedimenti in cui la controparte sia stata interessata; si è impegnata, altresì, a non conferire tali incarichi per l'intera durata del presente atto, consapevole delle conseguenze previste dall'art.53, comma 16/ter del D.lgs. 165/2001.

Letti:

il D.Lgs. n.267/2000 ed in particolare gli art.107 e 183;





**Area Manutenzione
Servizio Tecnico Scuole**

il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.s.;

la Delibera di G.C. n. 146 del 10.03.2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei contratti;

Rilevato, altresì

che l'art. 113 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede, tra l'altro, che *“..... le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti”*;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 11/01/2019 è stato stabilito, tra l'altro, di approvare il regolamento per l'erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2006 n.50;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.ro 21 del 28/06/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 –esercizio 2022;

con Determinazione Dirigenziale Determinazione Dirigenziale n.09 del 10.07.2020 registrata all'I.G. con il n.901 del 24.07.2020 è stato impegnato tra l'altro anche l'importo pari ad € 3.464,26 (punto B.2.1 del quadro economico sopra riportato) per l'erogazione degli incentivi di cui all'art.113 del D.Lgs. n.50/2016 compreso oneri contributivi e IRAP (impegno 3887/2020) sul Capitolo 256150/12 codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019 Esercizio 2020 - vincolo entrata capitolo 452300 "Patto per Napoli" FSC 2014/2020;

per l'attribuzione, ai sensi dell'art.113 co.2 del D.Lgs. n.50/2016, degli oneri di incentivazione per funzioni tecniche, è necessario procedere al trasferimento della somma complessiva di € 3.464,26, compreso oneri contributivi e IRAP, dal capitolo 256150/12- Esercizio 2020 al capitolo di entrata 3298/26 – Esercizio 2022 per la relativa costituzione del fondo e la successiva imputazione della spesa sul capitolo 36024/26 - Esercizio 2022.

Attestato

da parte del Dirigente del Servizio Tecnico Scuole che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli artt. 13, co.1, lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni,





**Area Manutenzione
Servizio Tecnico Scuole**

attesa la funzione di controllo di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase della formazione preventiva dell'atto;

l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con D.G.C. n.217/2017;

che nel presente documento e nei suoi allegati, sono contenuti dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all'art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

Per i motivi esposti in narrativa:

D E T E R M I N A

Di dare atto che la motivazione per cui si redige tale atto sono espresse nella parte narrativa e formano parte integrante e sostanziale.

Di dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 così come coordinato con il D.Lgs. n. 118/2011 coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 disposto sul capitolo di entrata 452300 relativo la patto per Napoli FSC 2014 – 2020.

Di approvare il computo metrico estimativo complessivo dei lavori a seguito del maggiore importo ammesso a finanziamento;

Di dare atto che la ditta aggiudicataria, ha accettato di effettuare, agli stessi prezzi, patti e condizioni dell'appalto in essere, il maggiore importo lavori scaturente dal computo metrico al netto del ribasso per un importo pari ad € 28.621,12 comprensivi di oneri di sicurezza e liste in economia oltre IVA, sottoscrivendo in data 02.03.2022 l'atto di sottomissione allegato.

Di approvare, tenuto conto del ribasso offerto, la seguente rimodulazione del Quadro Economico netto complessivo dell'intervento:





Area Manutenzione
Servizio Tecnico Scuole

11.A3 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI SCALE DI EMERGENZA (PLESSO MADONNA ASSUNTA, PLESSO NICOLINI) -QUADRO ECONOMICO RETTIFICATO A SEGUITO DI MODIFICA AMMISSIONE A FINANZIAMENTO REGISTRATA CON DISPOSIZIONE N.12 DEL 25-05-2022

A - Importo per l'esecuzione delle lavorazioni		
a1) Totale Importo lavori RETTIFICATO a misura da computo metrico comprensivo di liste in economia e di costi della sicurezza		€ 259.749,37
a2) Importo Sicurezza (non soggetto a ribasso)		€ 9.104,98
a3) Liste in economia (quota non soggetta a ribasso)		€ 4.643,76
a.4) Importo lavori soggetto al ribasso (a.1 - a.2 -a.3)		€ 246.000,63
a.5) Quota importo lavori a seguito del ribasso del	35,653530%	€ 158.292,72
a.6) importo della manodopera	€ 70.623,99	
a.7) IMPORTO Totale Lavori affidati compreso costi della sicurezza e quota liste in economia non soggette a ribasso		€ 172.041,46
B - Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
b1 - revisione prezzi		
b1.1) Totale revisione prezzi (b.1.2) + b.1.3))		€ 7.843,48
b1.2) prima aliquota per pagamento revisione prezzi pari al 50% degli imprevisti	€ 3.240,24	
b1.3) seconda aliquota per pagamento revisione prezzi	€ 4.603,24	
b1.4) imprevisti		€ 3.240,24
b2 - spese generali		
b2.1) spese tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 in misura dell'80% del 2%		€ 3.464,26
b2.2) spese per contributo ANAC		€ 225,00
b2.3) pagamenti a fattura per prove di laboratorio su materiali IVA compreso		€ 2.936,44
b3 - IVA		
b3.1) 10% su a7)		€ 17.204,15
b3.2) 10% su b1.1)		€ 784,35
b3.4) 10% su b1.4)		€ 324,02
B totale somme a disposizione		€ 36.021,94
TOTALE COMPLESSIVO DA IMPEGNARE		€ 208.063,40





**Area Manutenzione
Servizio Tecnico Scuole**

Di dare atto che le risorse sono stanziare sul capitolo di spesa 256150 art. 12

Di dare atto che lo stanziamento di cassa sul capitolo di spesa corrispondente è capiente per la registrazione dell'impegno.

Di affidare il maggiore importo lavori, per l'importo netto di € 28.621,12 comprensivi di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 10 % alla ditta EDIL PA.GRI.SRL, P.IVA: 03143180614, già esecutrice dei lavori in oggetto agli stessi patti, prezzi e condizioni e ribasso offerto del 35,65353%;

Di impegnare ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n.267/00 la somma di € **31.483,23 sul Capitolo 256150 art. 12** denominato "**Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Napoli - FSC – 11.A3 –Interventi di messa in sicurezza di scale di emergenza (plesso Madonna Assunta, plesso Nicolini)** codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019 del Bilancio 2022/2024 – esercizio 2022, in favore di EDIL PA.GRI.SRL per lavori comprensivi di IVA;

si deve provvedere a ridurre il vincolo 85 apposto con Determinazione Dirigenziale n. 09 del 10.07.2020 registrata all'I.G. con il n.ro 901 del 24.07.2020 di € 3.564,26 per imprevisti su lavori compreso IVA e ricadenti tutti sul capitolo 256150/12 –vinc.85;

Di riconoscere alla ditta EDIL PA.GRI.SRL, P.IVA: 03143180614 la somma di € 8.627,83 comprensivi di IVA, per pagamento revisione prezzi;

Di impegnare la somma di € 8.627,83 comprensivi di IVA, per pagamento revisione prezzi, sul **Capitolo 256150 art. 12** denominato "**Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Napoli -FSC – 11.A3 –Interventi di messa in sicurezza di scale di emergenza (plesso Madonna Assunta, plesso Nicolini)** codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019 del Bilancio 2022/2024 – esercizio 2022, di cui € 3.564,26 provenienti dalla riduzione del vincolo n. 85 e € 5.063,57 sullo stanziamento 2022.

Di affidare alla ditta EDIL PA.GRI.SRL, P.IVA: 03143180614, l'importo di € 2.936,44 comprensivi di IVA presenti all'interno della voce b.2.3. "pagamenti a fattura compreso IVA", per pagamento fatture per prove di laboratorio sui materiali;

Di impegnare la somma di € 2.936,44 comprensivi di IVA presenti all'interno della voce b.2.3. "pagamenti a fattura compreso IVA", per pagamento fatture per prove di laboratorio sui materiali, sul **Capitolo 256150 art. 12** denominato "**Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Napoli -FSC – 11.A3 –Interventi di messa in sicurezza di scale di emergenza (plesso Madonna**





Area Manutenzione
Servizio Tecnico Scuole

Assunta, plesso Nicolini) codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019 del Bilancio 2022/2024 – esercizio 2022;

Di dare atto che i pagamenti relativi al suddetto impegno in favore della ditta EDIL PA.GRI.SRL, P.IVA:03143180614, avverrà mediante rimborso a fattura previa presentazione della fattura e della relativa documentazione dell'avvenuta spesa;

Di trasferire, ai sensi dell'art.113 co.2 del D.Lgs. n.50/2016, degli oneri di incentivazione per funzioni tecniche, la somma complessiva di € 3.464,26, compreso oneri contributivi e IRAP, dal capitolo 256150/12 - Esercizio 2020 – Impegno 3887, al capitolo di entrata 3298/26 Cod. Bil. 3.05.99.02.001– Esercizio 2022 per la relativa costituzione del fondo e la successiva imputazione della spesa sul capitolo 36024/26 - Esercizio 2022 – Cod. Bil. 01.06-1.01.01.01.004;

Di dare atto che l'impegno della spesa rientra nelle previsioni di cui art.191 del D.Lgs 267/2000 trattandosi di spesa vincolata.

Di dare atto che lo scrivente Servizio provvederà a redigere un contratto aggiuntivo nella medesima forma del contratto principale ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 10 marzo 2016.

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg. 57, firmati digitalmente dal Dirigente del Servizio Tecnico Scuole, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati come di seguito indicato:

- All_1082_031_01: Allegato unico contenente: -Disposizione di modifica ammissione a finanziamento n.12 del 25.05.2022; Determinazione Dirigenziale di affidamento n.09 del 10.07.2020 registrata con I.G. n.901 del 24.07.2020 - Atto di sottomissione -Verbale di concordamento nuovi prezzi; -Computo metrico estimativo nuovo importo complessivo lavori; Computo metrico estimativo maggiore importo lavori - Elenco prezzi unitari maggiore importo lavori; -Liste in economia lavori complessivi; - DURC in corso di validità; - scheda calcolo incentivi ex art. 113;
- 1082_Modello_Ragioneria.

Sottoscritta digitalmente da
IL Dirigente del Servizio Tecnico Scuole
arch. Alfonso GHEZZI

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

